⁸⁶⁸ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.58, a.5 ad.3.

dos clases de obstáculo que impiden a la voluntad seguir la rectitud de la razón. Uno, cuando es atraída por un objeto deleitable hacia lo que se aparta de la recta razón: este obstáculo lo elimina la virtud de la templanza. El segundo, cuando la voluntad se desvía de la razón por algo difícil e inminente. En la supresión de este obstáculo se requiere la fortaleza del alma para hacer frente a tales dificultades, de lo mismo que el hombre por su fortaleza corporal vence y rechaza los obstáculos corporales, ésta es la fortaleza⁸⁶⁹.

Por tanto, el orden de la vida humana se apoya en el la rectificación procurada por las virtudes intelectuales, el orden en las relaciones entre las personas, por medio de la justicia, el dominio sobre el irascible, por medio de la fortaleza y el equilibrio del concupiscible gracias a la templanza.

3. Las virtudes morales

La virtud moral es principio habitual del movimiento de los apetitos intelectual y sensitivo, de tal modo, que rectifica las inclinaciones de la parte apetitiva del alma, ordenándola al bien de la razón⁸⁷⁰. Entendemos por bien de la razón, todo aquello que por la razón indica como lo verdadero que debe ser buscado. Por tanto, toda operación susceptible de gobierno racional, ya sea pasión u otra, es objeto de la virtud moral. Luego, la virtud moral es un hábito electivo que consiste en un justo medio del apetito que exige una determinación de la razón.

Cuando las virtudes morales se enraízan profundamente en el hombre, mediante su ejercicio, el gozo de su realización redunda cada vez más en el apetito sensitivo, de

⁸⁶⁹ Secundum philosophum, in II Ethic., *virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit*, unde virtus hominis, de qua loquimur, est quae bonum facit hominem, et opus eius bonum reddit. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, secundum Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Et ideo ad virtutem humanam pertinet ut faciat hominem et opus eius secundum rationem esse. Quod quidem tripliciter contingit. Uno modo, secundum quod ipsa ratio rectificatur, quod fit per virtutes intellectuales. Alio modo, secundum quod ipsa rectitudo rationis in rebus humanis instituitur, quod pertinet ad iustitiam. Tertio, secundum quod tolluntur impedimenta huius rectitudinis in rebus humanis ponendae. Dupliciter autem impeditur voluntas humana ne rectitudinem rationis sequatur. Uno modo, per hoc quod attrahitur ab aliquo delectabili ad aliud quam rectitudo rationis requirat, et hoc impedimentum tollit virtus temperantiae. Alio modo, per hoc quod voluntatem repellit ab eo quod est secundum rationem, propter aliquid difficile quod incumbit. Et ad hoc impedimentum tollendum requiritur fortitudo mentis, qua scilicet huiusmodi difficultatibus resistat, sicut et homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat et repellit. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.123, a.1 in c.